（全国古民家再生協会鹿児島第一支部 例会）議事録
記録日：２０１７年１０月６日
記録者： 西  浩隆

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会鹿児島第一支部

開催日時 ２０１７年１０月６日（金） 18:30〜21:00

開催場所 サンエール鹿児島 小会議室１

出席者
吉松良平、田畑 隆、大城孝一、大城孝太、西浩隆

オブザーバー：福元孝太

議事 １， 開会宣言               支部長 西 浩隆
２， 出席者確認              支部長 西 浩隆
３， 支部長挨拶              支部長 西 浩隆
４， 前回議事録の確認
５， 議題並びに資料の確認
６， 本会報告事項             支部長 西 浩隆

本報６−１ 住生活月間イベント開催について
本報６−２ 平成の大工棟梁検定開催のお知らせ
本報６−３ 地域型住宅グリーン化推進事業採択のお知らせ
本報６−４ 地域に根ざした木造住宅施工技術体制整備事業に関して
本報６−５ 古民家（伝統工法）「ＺＥＨ」住宅に関して
本報６−６ 全国会員大会登録に関して
本報６−７ シルバー人材連携事業進捗に関して
本報６−８ 各種スケジュール
本報６−９ その他

７， 事務局報告事項            支部長 西 浩隆

事報７−１ 新民家プロジェクト会議開催のお知らせ
事報７−２ 古民家ツーリズム勉強会開催報告
事報７−３ 現況図作成のための現場調査研究会開催のお知らせ
事報７−４ 古民家既存住宅状況調査技術者講習延期のお知らせ
事報７−５ ロングステイフェア２０１７開催のお知らせ
事報７−６ 古民家既存住宅状況調査技術者講習延期のお知らせ
事報７−７ メディア掲載のお知らせ

８， 支部報告事項             支部長 西 浩隆

支報８−１ いちき串木野市シルバー人材センター 古材鑑定士講習につい
て
支報８−２  直近の古材鑑定と古民家鑑定について
      古材鑑定が増加している。

喜入において、古民家３点パックの依頼を受けているが
      正式な依頼書を待って居る段階。
支報８−３ 鹿児島市都市景観課からの相談について

10回目を迎える市民対象のセミナーにおいてアレックス・カ
ー氏を呼びたいが、協力をお願い出来ないか？
→費用的な面では 5万が限度で、それ以上は協力不可能。

支報８−４ 大工棟梁検定出場者の最終決定
支報８−５ 伝統再築士会勉強会について  12月 22日（金）決定
支報８−６ NHK-Eテレ「ふるカフェ」の技術監修協力の依頼について
      大城さん→蒲生古民家カフェ「zenzai」

 西 →指宿古民家カフェ「梅里」
     来年の大河ドラマ「西郷どん」効果もあり、協力する事にす

る。
支報８−７ 住いと建築展においてリフォームコンクールにおいて
     理事長賞を受賞→3月 20日～21日に出展されている。
支報８−８ 新民家（平川町）の内覧会を終えて      大城 孝一

古材に関する関心が深くなっている。

９， 支部協議事項             支部長 西 浩隆

   審議９−１ デザイン百覧会出展について（内容について）
         企業スペースを借りる。（会場費は西が負担）

審議９−２  九州大会会場について 仙巌園を候補としている。
       早期に開催日を決定し、早い段階から打合せを進める。
支報９−３ その他

１０， 確認事項               支部長 西 浩隆
確認１０−１ 11月の例会日時→更新講習の為、１９：３０から開催

１１， 学習プログラム  木材について    支部長 西 浩隆
１２， その他
１３， 閉会宣言               支部長 西 浩隆

決定事項 上記の列記の通り

次月開催日時 ２０１５年１１月９日（木） 19:30〜21:00

次月開催場所 サンエールかごしま小研修室１

次月議事内容 本部報告、支部報告、支部協議